1081-1092 - Dove hora è la Chiesa di S. Pietro à Maiella, era la Porta nominata D. Orso fabbricata (come 
dice Col’Antonio Dentice) da Orso Duce di Napoli: chiamossi ancora Porta Ursitata, & anco sotto l'Imperio 
d’Alessio [1081-1092] si disse Portanova Ursitata (Dentice, Hist. de’ Duci di nap., ms.; Tutini, Dell’origine 
…, 1644 p.13).* 

1092-1139 - Vendita fatta da Pietro Maggi à beneficio del nostro Mon.ro di un orticello vicino la Porta 
Donnorso della Regione di Arco Cabredato. Regnanti gl’Imp.ri Alesio, e Gio. Porfirogento. Arch. del Mon.ro 
Mazzo 23 n. 6 (ASNa, Mon. sopp. 1387, p.45). 

1098 - Quaestio fuit inter portinarium portae Ursitate et monasterium s. Sebastiani, quod portinarius petebat 
exigere certum jus pro rebus dicti monasteri quae exibunt, et intrabant per dictam portam (Ceva Grimaldi, 
Della città di Napoli ..., 1857 p.583).* 

22.2.1100 - ... die vicesima secunda mensis februarii indictione octaba neapoli: Definibi ego iohanne qui 
nominatur caballu demone qui super nomen da muru. portataro de illa porta noba qui dicitur de domino 
urso tata: et vos videlicet domino iacobo. venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et bachi qui nuc 
congregatum est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casapicta situm in biridarium 
... (RNAM, 5 1857 p.257).* 
- 574 ... portataro de illa portanoba qui dicitur de domino Urso tata ... (Capasso, Monumenta …, II* 1885 
p.348).* 

8.5.1113 - ... die octaba mensis magii indictione sexta neapoli: Certum est me marino ... ego memoratus per 
absolutione gloriose potestatis domini Iohannis in dei nomine etminentissimus consul et dux ... A presenti die 
... a vobis stephano ipsabro qui nominatur pulderico. et theodora oc est iugales ... dedi et recollisit da quidem 
petro diacono qui nominatur de maio filio quondam idem magii idest integrum orticellum. qui ante domu fuit 
... posita vero intus anc civitatem neapolis intus trasenda et anditum commune qui exiat in platea publica qui 
pertinet at illa porta qui dicitur de domino urso tata ... et est coniunctu ipsum ortum qui antea domu fuit 
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que superius vobis dedi a tribus partibus iusta domu et ortum nominate ecclesie sancti sebastiani a quarta 
parte est domum de memorata maiurina defisa mea per quam ipsum introitum avere deveatis ... (RNAM, 5 
1857 p.368).* 
- 607 … Die 8 m. magii ind. VI. Neapoli. Imperante d. n. Alexio m. i. an.33, sed et Iohannes porfirogenito eius 
filio m. i. an.21. Marino ... recipit a Stephano Ipsabro qui nominatur Pulderico et Theodora, oc est iugales ... 
dedit et recollisit da quidem Petro diacono, qui nominatur de Maio filio q. idem Magii, idest integrum 
orticellum qui ante domus fuit ... positum vero intus hanc civitatem Neapolis intus trasenda et anditum 
commune qui exat in platea publica, qui pertinet at illa porta qui dicitur de domino Urso tata ... et est 
coniunctu ipsum ortum a tribus partibus iusta domu et ortum nominate ecclesie S. Sebastiani, a quarta parte 
est domus de memorata Maria Maiorina per quam introitum avere deveant ... (Notam. instr. S, Sebast. 
n.1328; Capasso, Monumenta …, II* 1885 p.368).*  

2.8.1113 - Instr. curialiscum factum Imperante basilio (?alexio) mag.o anno trig.mo secundo sed 
porfirogenito eius filio magno imper.e anno vig.mo primo die secunda mensis augusti ind.e ... continens ... 
orticellum qui antea fuit dom. situm in porta dom.ni ursi juxta dom. hortum mon.rii sancti sebastiani a tribus 
partibus, et à quarta parte est domus m.e maiorinae ... sign. 999 (ASNa, Mon. sopp. 1460, foll. 194-200). 
- Instrumentum curialiscum factum Imperante basilio (?alexio) magno Imperatore anno xxxij sed porfirogenito 
eius filio magno imper.e anno xxj die ij mensis Augusti ind.e xi (vel xij continens in effectu orticellum qui ante 
fuit domus situm in porta Don ursi juxta domum, et ortum Monasterij sancti sebastiani à tribus partibus, et à 
quarta parte est domus M.e Majoris et est signatum tali signo 999 (ASNa, Mon. sopp. 1488, fol. 15/17). 

10.1.1115 - Instrum. curialiscum factum Imperante d.no basilio (?alexio) magno imperatore anno trigesimo 
quarto sed Joanne porfirogenito magno imperatore anno vig.mo tertio die decima Januarij ind.e octava 
neap.continens quomodo vertente controversia inf. mon.rii sanctorum sergij et bacchi et teodori et sebastiani 
de duobus orticellis et de uno cellaro situs prope ortum mayore ipsius mon.rii prope portam donni ursi cum 
certis civibus neapolitanis ... signo II (ASNa, Mon. sopp. 1460, foll. 194-200). 

10.7.1115 - ... die decima mensis iulii indictione octaba neapoli. Vysus itaque fuit domino marino filio 
quondam huone memorie domini landolfi qui fuit dux civitatis gaiete ... per absolutione gloriose potestatis 
domini ioannis in dei nomine etminentissimus consul et dux ... quod ipse non est in legitimam etatem 
accipere per chartula in die octaba de magio mense de indictione sexta (8.5.1113) qui iam preterit de 
stephano isabro qui nominatur de pulverico ... quas is dedi et recollegi da quidem petro diacono qui 
nominatur demagi ... Idest integrum orticellu qui antea domo edificata fuit ... posita vero intus anc civitatem 
neapolis intus trasenda et anditu commune quod exiet in platea publica qui pergit ad porta domini ursi tata 
... licentiam et potestatem abere et facere et edificare domos sicuti alii abere fuit: et est coniunctu ipsu 
orticellu quod antea domo fuit a tribus partibus cum domu et ortu monasterii de ecclesia sancti sebastiani et 
dum quartam parte domum de maria maiurino per quam ibidem introitum habere debere ... venumdare per 
chartula venditionis in die quarta de mense ianuario de indictione octaba (4.1.1115?) ... Idest integras 
modica Inferiora cellarii sui. qui est constituta subtus superiora illorum. et de heredes memorati stephani 
pulderico viro de memorata theodora: seu venumdedi et tradidi ad eis et integru orticellu suo. quod antea 
domo edificatum fuit. qui est ante ipsa modica inferiora parte orientis. insimul posita vero intus memorata 
curte et transenda. qui est iuxta memorata platea publica qui badit ad porta memorati domini ursi tata 
regione arcocabredatu ... coherente ... de uno latere parte meridiana est memoratum alium orticellum. qui 
antea domo edificata fuit ... de alio latere parte septemtrionis est et domum illorum et de memorati heredes 
memorati stephani pulderici. de uno capite parte occidentis est ortum monasterii iam dicti sancti sevastiani ut 
inter se pariete exfinat: in quo habet dossicie de alio capite parte orientis est memoratum anditu commune ... 
Modo vero benistis voc videlicet dominus iacobus venerabilis igumenus memorati monasterii sanctorum 
sergii et bachi qui nunc congregatum est in memorato monasterio sanctorum theodori et sevastiani qui 
appellatur casapicta. situm in biridarium ... Idest memoratum integrum orticellum qui antea dommum 
edificata fuit qui est coniunctum a parte meridiana cum ipsa dommum de memorata ecclesia vestra sancte 
agathe et a parte occidentis est memoratum hortum maiore memorati vestri monasterii: et nos haberemus 
memorata inferiora cellarii pictuli cum memoratum alium orticellum qui antea dommo edificata fuit qui ibi est 
ante se parte horientis ... per hanc chartula dedimus et rendidibimus bobis memoratas de alia conbenientia 
venerabilis igumenus ... (RNAM, 6 1861 p.4).* 
- 612 … Die 10 m. iulii ind. VIII. Neapoli. Imperante d. n. Elexium m. i. an.34 sed et Iohannes eius filio 
porfirogenito m. i. an.23. ... dedit et recollegit da quidam Petro diacono ... integrum orticellum, qui antea 
domo edificata fuit, positum intus civitatem Neapolis in platea publica que pergit ad porta domini Ursi Tata 
... Theodora ... relicta q. Stephano Pulderico, idest modica inferiora cellarii sui qui est constituta subtus 
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inferiora illorum et de heredes memorati Stephani Pulderico, seu et orticellum memoratum qui est ante ipsa 
modica inferiora parte orientis posita intus memorata curte et trasenda que est iuxta memorata platea 
publica qui badit ad porta d. Ursitata, regione Arcocabredatu ... (Capasso, Monumenta …, II* 1885 
p.371).* 

2.3.1116 - ... die secunda mensis martii. Indictione nona neapoli: Petimus a bobis domino iacobus 
venerabilis igumenus monasterii sanctorum sergii et vachi qui nuc congregatum est in monasterio sanctorum 
theodori et sevastiani qui appellatur casapicta situm in viridarium ... uti nobis iohanne qui nominatur pappa 
scarpone ... idest integrum orticellum vestrum qui antea dommo edificata fuit ... positum vero intus anc 
civitatem neapolis intus trasenda et curte commune iusta platea publica qui pergit at porta domini ursi 
tata regione arco cabredatum ... et a parte meridiana est dommu vestra distructa de ecclesia vestra sancte 
agathe ... (RNAM, 6 1861 p.14).* 
- Die 2 m. martii ind. IX. Neapoli. Imperante d. n. Elexium m. i. an.35, sed et Iohannes eius filium 
porfirogenito m. i. an.24. Iohannes Pappascarpone ... petunt a d. Iacobo ven. igumeno monasterii Ss. Sergii 
et Vachi ... integrum orticellum qui antea domus fuit, positum intus anc civitatem Neapolis intus trasendam et 
curte commune iusta plateam publici pergit at porta d. Ursi Tata, regione Arco cabredatum, una cum 
quantum ad hoc pertinet ... coherente sibi ad memoratum orticellum qui antea domu fuit a parte orientis 
domu dixtructa monasterii ubi est piscina, que monasterium in sua reserbavit potestate sicut exfinat signata 
cruce in pariete que ibi est a parte meridiana et uno termine in capite de memorato anditu, et a parte 
occidentis est hortu maiore eiusdem monasterii et domu dixtructa de ecclesia S. Agathe, et a parte 
septentrionis domucella et horticello heredum q. Stefani Sissani et q. Stephani Isabri qui nominatur 
Puldericum ... (Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.374).* 
- Instrum. curialiscum factum imperante d.no Alexio magno Imperatore anno (tricesimo) quinto (1116), sed et 
Johanne porfirogenito eius filio anno ... die ija marcij Ind. VIII (o IX 1115-16) Neapoli continens quomodo 
d.nus Jacobus Igumenus mon. sancti sebastiani de neapoli concessit, et locavit Joanni rappascarpone filio 
quondam petri integros orticellum ipsius mon.rio qui antea domus aedificata fuit ... positum vero intus hanc 
civitatem neapolis intus transendam et curtem ... juxta plateam publicam quo pergit ad portam donna 
ursitata region. arcu cabredata ... coherent sibi ad ipsum intehrum orticellum qui antea domus edificata fuit 
parte orientis est domus mon.rii destructa ... parte occidentis est hortum maior, suprascripti mon.rii ... parte 
meridiana est domus infrascripti mon.rii destructa de ecclesia sanctae agathae ... parte septentrionis est 
domucella, et horticello heredus quondam stephani sissani, et heredum quondam stephani isambri dicti 
pulderico ... signo cccxxxij (ASNa, Mon. sopp. 1460, foll. 194-200). 
- Maz. 23 n. 7. Istr.to curialesco de 2 Marzo Ind. 9 [1115-16] Imperante Alessio Magno [1081-1119] anno V 
[? XXXV] e Gio. Porfirogenito suo figlio anno …, con cui Giacomo Igumeno [1097-1120) del Mon.ro di S. 
Sergio e Bacco, di poi de SS.ti Teodoro, e Sebastiano concedè in enfiteusim per 29 anni ad renovandum à 
Gio. Papascarpone figlio di Pietro, ed à suoi eredi un intiero orticello del d.o Mon.ro ove prima era edificata 
una casa d.a Casapitta, che era del med.o Mon.ro sito d.o orto vicino la Porta Donnorso della regione di 
Arco Cabredato confinante da tre parti con gli beni del med.o Mon.ro e la Chiesa di S.ta Agata, che era del 
Mon.ro med.o e con gli orti di Stefano Sissano, e degli eredi di Stefano Isambri d.o Pulderico, e de Castrati 
(n. 1332 segno CCCXXXIII) - (ASNa, Mon. sopp. 1393, f. 141v; Pinto, Ricerca 2009).